

山东联诚精密制造股份有限公司

2025 第三季度 报告

证券代码:002921

证券简称:联诚精密

公告编号:2025-084

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1. 董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 √否

一、主要财务数据
(一) 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	306,993,318.46	11.22%	856,213,996.86	5.53%
归属于上市公司股东的净利润	545,630.03	109.65%	-11,488,673.84	53.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-9,661,548.46	22.76%	-27,076,305.45	-7.08%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	68,185,651.84	-44.80%
基本每股收益(元/股)	0.0040	1,262.50%	-0.0882	55.45%
稀释每股收益(元/股)	0.0040	1,262.50%	-0.0882	55.45%
加权平均净资产收益率	0.04%	0.56%	-0.99%	-1.17%
总资产(元)	2,345,355,042.71	—	2,373,017,579.57	—
归属于上市公司股东的所有者权益	1,323,581,632.18	1,078,861,975.32	—	22.68%

(二) 非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	-2,401,511.43	-2,587,147.99	非流动资产处置损益
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,234,187.23	7,752,671.12	政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非日常活动所产生的金融资产和金融负债的公允价值变动产生的损益	12,212,192.65	14,002,251.01	公司理财产品产生的公允价值变动及投资收益
除金融资产处置以外的所有非日常活动的损益	251,635.39	298,305.56	—
其他收益	-20,448.94	-148,163.23	—
公允价值变动损益	1,872,752.08	2,970,669.19	—
其他综合收益	191,124.13	85,822.67	—
合计	10,207,178.49	100,770,765.70	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 √不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

报告期内公司实现营业收入85,621.40万元,同比上升5.53%;实现归属于上市公司股东的净利润-1,148.47万元,同比上升53.05%,归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-2,707.63万元,同比下降7.08%;经营活动产生的现金流量净额6,818.57万元,同比下降44.80%;公司业绩同比变动的主要原因为:
1. 报告期内,归属于上市公司股东的净利润同比增长,主要系投资项目公允价值变动及投资损益影响所致。
2. 报告期内,扣除非经常损益后的净利润同比下降,主要原因为:受市场需求下降影响,美国联诚收入下降,净利润下降;越南联诚业务拓展进度受到一定影响,收入不及预期,运营成本使用增加,亏损加剧;大报告期内,经营活动产生的现金流量净额同比下降,主要系本报告期收入结构调整收到的出口退税减少,支付的增值税及相应附加税增加,受客户账期结构影响应收账款增加及上述原因所致。
报告期内,公司积极应对外部市场环境变化,持续优化内部管理,开展“一提两降一优”降本增效工作,大力推进新产品和新客户的开发储备,核心竞争力不断增强,公司运营保持平稳健康发展。

资产负债表项目变动情况说明

项目	本报告期末	年初至报告期末	变动原因
货币资金	54,340,088.24	37,317,355.13	44.84%
应收账款	2,690,230.41	3,825,715.76	-45.36%
应收票据	6,872,553.11	3,185,413.06	115.74%
预付款项	7,005,770.55	10,186,417.46	-31.22%
其他应收款	143,287,939.16	225,236,304.69	-36.38%
其他流动资产	40,771,915.14	11,022,039.95	269.91%
其他非流动资产	28,062,855.23	48,867,035.54	-42.56%
长期股权投资	10,047,490.00	71,718.00	15166.38%
合同负债	12,154,650.10	6,966,142.81	74.48%
应付账款	4,896,710.51	7,175,479.91	-31.74%
其他应付款	2,643,844.46	4,355,757.80	-39.02%
应付职工薪酬	248,307,481.61	-100.00%	—
应交税费	21,499,085.51	-56.33%	—
其他非流动负债	9,388,050.97	8,559,649.54	-100.00%
所有者权益	1,060,013,135.05	791,010,339.95	34.01%
资本公积	58,292,686.86	118,285,342.33	-50.72%
其他综合收益	-107,241.29	2,208,499.61	-104.86%

项目	本报告期末	上年期末	变动原因
货币资金	23,106,948.26	34,349,854.83	-32.72%
应收账款	25,586,584.21	37,625,109.68	-32.36%
预付款项	2,400,762.50	3,623,181.19	-32.08%
其他流动资产	10,876,214.10	-3,617,719.43	400.64%
其他非流动资产	-1,058,658.96	1,060,661.41	199.81%
长期股权投资	69,187.61	274,717.48	-64.28%
合同负债	1,691,288.86	734,105.37	130.38%
应付账款	1,648,075.31	625,713.86	163.39%
其他应付款	-11,484,673.84	-24,461,680.94	53.05%
所有者权益	405,896.41	-26,032.37	254.90%

项目	本报告期末	上年期末	变动原因
货币资金	27,443,224.51	21,075,425.64	30.21%
应收账款	262,157,513.97	273,737,522	350.26%
预付款项	24,646,826.85	1,275,563.05	1832.23%
其他流动资产	12,970,194.30	1,831,527.90	606.16%
其他非流动资产	—	3,000,221.25	-100.00%
长期股权投资	24,061,893.68	38,726,389.19	-37.87%
合同负债	207,949,275.47	38,148,105.59	440.28%
应付账款	47,636,950.38	36,114,925.06	31.90%
其他应付款	59,873.76	238,849.00	-74.92%
其他非流动负债	492,000,213.22	712,416,472.90	-30.94%
所有者权益	—	47,004,234.58	-100.00%
资本公积	11,036,242.17	25,955,694.00	-57.48%
其他综合收益	19,023,165.61	60,485,051.45	-68.55%

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	10,600	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	单位:股	
前 10 名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	股东性质	持股占比	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结及司法冻结情况
邵建强	境内自然人	17.88%	26,630,996	0	无质押、冻结及司法冻结
邵建强	境内自然人	6.28%	9,359,099	0	无质押、冻结及司法冻结
邵建强	境内自然人	3.09%	4,606,799	0	无质押、冻结及司法冻结
邵建强	境内自然人	3.02%	4,501,899	0	无质押、冻结及司法冻结
邵建强	境内自然人	2.99%	4,449,099	0	无质押、冻结及司法冻结
邵建强	境内自然人	2.85%	4,239,299	0	无质押、冻结及司法冻结
邵建强	境内自然人	2.72%	4,029,421	0	无质押、冻结及司法冻结
邵建强	境内自然人	0.79%	1,080,000	0	无质押、冻结及司法冻结
上海艺海股权投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	0.55%	786,000	0	无质押、冻结及司法冻结
中国工商银行股份有限公司-中证联诚精密制造混合型证券投资基金(L0F)	境内非国有法人	0.39%	578,800	0	无质押、冻结及司法冻结

前10名无限售条件流通股持股情况(不含通过转融通出借股份)	前10名无限售条件流通股持股情况(不含通过转融通出借股份)	前10名无限售条件流通股持股情况(不含通过转融通出借股份)	前10名无限售条件流通股持股情况(不含通过转融通出借股份)
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量	数量
邵建强	9,359,099	人民币普通股	9,359,099
邵建强	6,659,999	人民币普通股	6,659,999
邵建强	4,606,799	人民币普通股	4,606,799
邵建强	4,501,899	人民币普通股	4,501,899
邵建强	4,449,099	人民币普通股	4,449,099
邵建强	4,239,299	人民币普通股	4,239,299
邵建强	4,029,421	人民币普通股	4,029,421
邵建强	1,078,421	人民币普通股	1,078,421
邵建强	1,040,000	人民币普通股	1,040,000
上海艺海股权投资合伙企业(有限合伙)	786,000	人民币普通股	786,000
中国工商银行股份有限公司-中证联诚精密制造混合型证券投资基金(L0F)	578,800	人民币普通股	578,800

上述股东关联关系或一致行动的说明
邵建强通过 INNOVATION FINTECH LIMITED 持有联诚精密有限公司100%股权,邵建强为联诚精密实际控制人,邵建强系邵建强先生之父亲,外,公司未知其他前10名股东之间是否存在关联关系,一致行动关系。

前10名股东中持有回购专用证券的情况说明
截至本报告期末,山东联诚精密制造股份有限公司回购专用证券账户持有联诚精密有限公司A股股份1,438,900股,占公司总股份的1.26%,公司回购专用证券账户持有联诚精密有限公司A股股份1,438,900股,占公司总股份的1.26%。

前10名股东中持有融资融券业务情况(如有):
不适用
持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 √不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借未归还原因导致上期发生变化
□适用 √不适用

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
□适用 √不适用
三、其他重要事项
(一) 季度财务报表
1. 合并资产负债表

项目	期末余额	期初余额
流动资产:	197,911,068.70	198,966,050.81
货币资金	—	—
应收账款	—	—
预付款项	54,340,088.24	37,317,355.13
其他应收款	2,090,230.41	3,825,715.76
应收票据	322,785,088.60	279,861,801.43
应收股利	6,872,553.11	3,185,413.06
应收利息	7,005,770.55	10,186,417.46
其他流动资产	—	—
其他非流动资产	2,089,350.48	2,321,692.90
流动资产合计	143,287,939.16	225,236,304.69
非流动资产:	1,075,958,651.53	1,028,424,142.03
长期股权投资	—	—
固定资产	339,574,572.28	321,313,290.57
在建工程	—	—
无形资产	—	—
其他非流动资产	—	—
非流动资产合计	143,287,939.16	225,236,304.69
资产总计	1,075,958,651.53	1,028,424,142.03

项目	期末余额	期初余额
短期借款	—	—
应付账款	—	—
预收账款	—	—
应付职工薪酬	74,943,497.67	64,943,497.67
应交税费	107,241,058.57	107,241,058.57
其他应付款	40,771,915.14	11,022,039.95
其他非流动负债	851,482,821.81	879,638,666.95
负债合计	13,308,865.80	12,785,119.25
所有者权益:	—	—
实收资本	23,927,499.01	27,373,524.74
资本公积	89,088,009.12	97,314,251.29
其他综合收益	—	—
盈余公积	—	—
未分配利润	8,077,306.96	8,672,574.81
专项储备	—	—
其他权益工具	—	—
所有者权益合计	32,502,799.89	32,915,668.77
其他非流动负债	28,062,855.23	48,867,035.54
其他非流动资产	1,209,369,384.18	1,209,993,437.24
负债和所有者权益总计	2,345,355,042.71	2,373,017,579.57

(二) 非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	-2,401,511.43	-2,587,147.99	非流动资产处置损益
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	2,234,187.23	7,752,671.12	政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非日常活动所产生的金融资产和金融负债的公允价值变动产生的损益	12,212,192.65	14,002,251.01	公司理财产品产生的公允价值变动及投资收益
除金融资产处置以外的所有非日常活动的损益	251,635.39	298,305.56	—
其他收益	-20,448.94	-148,163.23	—
公允价值变动损益	1,872,752.08	2,970,669.19	—
其他综合收益	191,124.13	85,822.67	—
合计	10,207,178.49	100,770,765.70	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 √不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。
(二) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

报告期内公司实现营业收入85,621.40万元,同比上升5.53%;实现归属于上市公司股东的净利润-1,148.47万元,同比上升53.05%,归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-2,707.63万元,同比下降7.08%;经营活动产生的现金流量净额6,818.57万元,同比下降44.80%;公司业绩同比变动的主要原因为:
1. 报告期内,归属于上市公司股东的净利润同比增长,主要系投资项目公允价值变动及投资损益影响所致。
2. 报告期内,扣除非经常损益后的净利润同比下降,主要原因为:受市场需求下降影响,美国联诚收入下降,净利润下降;越南联诚业务拓展进度受到一定影响,收入不及预期,运营成本使用增加,亏损加剧;大报告期内,经营活动产生的现金流量净额同比下降,主要系本报告期收入结构调整收到的出口退税减少,支付的增值税及相应附加税增加,受客户账期结构影响应收账款增加及上述原因所致。
报告期内,公司积极应对外部市场环境变化,持续优化内部管理,开展“一提两降一优”降本增效工作,大力推进新产品和新客户的开发储备,核心竞争力不断增强,公司运营保持平稳健康发展。

资产负债表项目变动情况说明

项目	本报告期末	年初至报告期末	变动原因
货币资金	54,340,088.24	37,317,355.13	44.84%
应收账款	2,690,230.41	3,825,715.76	-45.36%
应收票据	6,872,553.11	3,185,413.06	115.74%
预付款项	7,005,770.55	10,186,417.46	-31.22%
其他应收款	143,287,939.16	225,236,304.69	-36.38%
其他流动资产	40,771,915.14	11,022,039.95	269.91%
其他非流动资产	28,062,855.23	48,867,035.54	-42.56%
长期股权投资	10,047,490.00	71,718.00	15166.38%
合同负债	12,154,650.10	6,966,142.81	74.48%
应付账款	4,896,710.51	7,175,479.91	-31.74%
其他应付款	2,643,844.46	4,355,757.80	-39.02%
应付职工薪酬	248,307,481.61	-100.00%	—
应交税费	21,499,085.51	-56.33%	—
其他非流动负债	9,388,050.97	8,559,649.54	-100.00%
所有者权益	1,060,013,135.05	791,010,339.95	34.01%
资本公积	58,292,686.86	118,285,342.33	-50.72%
其他综合收益	-107,241.29	2,208,499.61	-104.86%

项目	本报告期末	上年期末	变动原因
货币资金	23,106,948.26	34,349,854.83	-32.72%
应收账款	25,586,584.21	37,625,109.68	-32.36%
预付款项	2,400,762.50	3,623,181.19	-32.08%
其他流动资产	10,876,214.10	-3,617,719.43	400.64%
其他非流动资产	-1,058,658.96	1,060,661.41	199.81%
长期股权投资	69,187.61	274,717.48	-64.28%
合同负债	1,691,288.86	734,105.37	130.38%
应付账款	1,648,075.31	625,713.86	163.39%
其他应付款	-11,484,673.84	-24,461,680.94	53.05%
所有者权益	405,896.41	-26,032.37	254.90%

项目	本报告期末	上年期末	变动原因
货币资金	27,443,224.51	21,075,425.64	30.21%
应收账款	262,157,513.97	273,737,522	350.26%
预付款项	24,646,826.85	1,275,563.05	1832.23%
其他流动资产	12,970,194.30	1,831,527.90	606.16%
其他非流动资产	—	3,000,221.25	-100.00%
长期股权投资	24,061,893.68	38,726,389.19	-37.87%
合同负债	207,949,275.47	38,148,105.59	440.28%
应付账款	47,636,950.38	36,114,925.06	31.90%
其他应付款	59,873.76	238,849.00	-74.92%
其他非流动负债	492,000,213.22	712,416,472.90	-30.94%
所有者权益	—	47,004,234.58	-100.00%
资本公积	11,036,242.17	25,955,694.00	-57.48%
其他综合收益	19,023,165.61	60,485,051.45	-68.55%

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	6,749	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	—
7.其他	—	—	-1,080,618.98
报告期末少数股东的其他综合收益的税后净额	—	—	—
1.综合收益总额	—	-13,984,518.36	-25,810,337.92
2.归属于母公司所有者的综合收益总额	—	-13,800,414.77	-25,548,269.22
3.归属于少数股东的其他综合收益总额	—	405,898.61	-262,037.37
4.每股收益	—	—	—
(一)基本每股收益	—	-0.0882	-0.1980
(二)稀释每股收益	—	-0.0882	-0.1980

本期发生发行前一次制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为0.00元,上期被合并方实现的净利润为-0.00元。

法定代表人:郭元强 主管会计工作负责人:邱寿梅 会计机构负责人:张辉梅

3.合并资产负债表期末现金流量表

单位:元